

**Modernizarea si reconstructia
centrului de excelenta in
constructii din str.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun. Chisinau
№15/02463/C/5086-1-AAC**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-11
Bloc de studii. Автоматizarea (marca AAC)**

Valoarea de deviz 36 929 ,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Electroaparatura				
1	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3 (Пост управления кнопочный ПКЕ-222-1)	buc	10,000	117,64 108,00	1 176,40 1 080,00
2	08-03-545-1	Cutie, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10 (Пост управления КП103 на 3 встр.эл.)	buc	1,000	211,41 198,60	211,41 198,60
3	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка приборов в КП103)	buc	3,000	69,00 67,20	207,00 201,60
Total Electroaparatura						1 594,81
Incluziv salariu						1 480,20
		1.2. Panouri				
4	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 (Шкаф управления задвижкой пож. расхода ШУЗПР - ЩМП-1-0 74 IP54)	buc	1,000	1 422,32 309,00	1 422,32 309,00
5	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф ШУЗПР)	buc	8,000	34,35 31,20	274,80 249,60
6	11-08-	Racordare retelelor electrice la aparate	100 buc	0,160	801,88	128,30

1	2	3	4	5	6	7
	001-01	sub surub: cu formarea capului cu rapus (Присоединение проводов для всех шкафов)			678,00	108,48
7	11-06-002-01	Retele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou (cablu ПВ3 1x1,5)	100 m	0,050	1 380,80	69,04
					556,80	27,84
8	Цена поставщика	DIN-рейка	buc	1,000	80,00	80,00
					0,00	0,00
9	Цена поставщика	Клемы зажимные ЗНИ-4	buc	20,000	20,00	400,00
					0,00	0,00
Total Panouri						2 374,46
Incluziv salariu						694,92
1.3. Cabluri						
10	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu in tevi)	100 m	1,570	888,58	1 395,07
					744,00	1 168,08
11	Pret de piata	Cablu КВВГнг-HFLTx 5x1,5мм2	m	47,000	69,36	3 259,92
					0,00	0,00
12	Pret de piata	Cablu ВВГнг-HFLTx 2x1,5мм2	m	110,000	14,28	1 570,80
					0,00	0,00
Total Cabluri						6 225,79
Incluziv salariu						1 168,08
1.4. Tevi						
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,600	1 626,80	2 602,88
					1 428,00	2 284,80
14	Pret de piata	Teava gofrata.ПНД Д=16мм	m	160,000	8,16	1 305,60
					0,00	0,00
Total Tevi						3 908,48
Incluziv salariu						2 284,80
1.5. Materiale de montaj						
15	Цена поставщика	Cutie У409	buc	8,000	180,00	1 440,00

1	2	3	4	5	6	7
	ка				0,00	0,00
16	08-02-406-1	Constructii metalice	t	0,001	56 340,00 16 020,00	56,34 16,02
Total Materiale de montaj					1 496,34	
Incluziv salariu					16,02	
Total			lei		15 599,88	
Asigurari sociale			24,00 %		1 354,56	
Cheltuieli de transport			7,00 %		676,69	
Regia			76,00 %		4 289,46	
Beneficiu			6,00 %		1 315,23	
Total Lucrari de montare					23 235,82	
Incluziv salariu					5 644,02	
2. Valoare utilajului						
17	Цена поставщика	Post de comanda ПКЕ-222-1	buc	10,000	180,00 0,00	1 800,00 0,00
18	Цена поставщика	Post КП103	buc	1,000	180,00 0,00	180,00 0,00
19	Цена поставщика	Арматура светосиг. AL-22 TE	buc	5,000	80,00 0,00	400,00 0,00
20	Цена поставщика	Buton cu iluminare ABLFP-22	buc	3,000	180,00 0,00	540,00 0,00
21	Цена поставщика	Щит ЩМП-1-0 74 разм.395x310x220 IP54	buc	1,000	4 200,00 0,00	4 200,00 0,00
22	Цена поставщика	Выключатель нагрузки однопол. ВН-32 1P 20А	buc	1,000	148,00 0,00	148,00 0,00
23	Цена поставщика	Реле тока РЭК 77/4	buc	1,000	182,00 0,00	182,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
24	Цена поставщика	Разъем розеточный РРМ 77/4	buc	1,000	86,00 0,00	86,00 0,00
Total Valoare utilajului						7 536,00
Incluziv salariu						0,00
Total			lei		30 774	
Tva			20,00 %		6 155	

Total deviz: **36 929,00**
Incluziv salariu **5 645**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)